

**Protokół z przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących projektu
Strategii rozwoju gminy Malechowo 2030**

1. Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone na podstawie uchwały numer XLI/301/2022 Rady Gminy Malechowo z dnia 02.06.2022 r. w sprawie szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu Strategii rozwoju gminy Malechowo 2030, w tym trybu konsultacji.
2. Celem konsultacji było uzyskanie opinii oraz wniosków mieszkańców odnoszących się do przedstawionego projektu strategii.
3. Zasięg terytorialny konsultacji społecznych obejmował obszar Gminy Malechowo.
4. Konsultacje trwały od 10 listopada 2022 r. do 15 grudnia 2022 r. i zostały przeprowadzone w formie pisemnej, poprzez przyjmowanie opinii i wniosków na formularzu zgłoszenia opinii.
5. Wypełniony formularz zgłoszenia opinii należało dostarczyć do urzędu gminy lub wysłać na adres urzędu.
6. Ogłoszenie o konsultacjach społecznych zostało zamieszczone na stronie Biuletynu Informacji Publicznej www.ug.malechowo.ibip.pl, a informacja o trwających konsultacjach zamieszczona została również na stronie internetowej www.malechowo.pl oraz w tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Malechowo.
7. W czasie konsultacji wpłynęły 3 formularze zgłoszenia opinii, które zostały zamieszczone w załączniku numer 1 do niniejszego protokołu.
8. Wójt Gminy Malechowo uwzględnił wybrane propozycje zmian zapisów, które zostały wprowadzone do Strategii rozwoju gminy Malechowo 2030, a zestawienie uwag wraz ze stanowiskiem Wójta zamieszczone zostało w załączniku.
9. Protokół sporządzono dnia 29 grudnia 2022 roku i opublikowano na stronie Biuletynu Informacji Publicznej www.ug.malechowo.ibip.pl oraz na stronie internetowej www.malechowo.pl.

Radosław Nowakowski
(-) *Wójt Gminy Malechowo*

Załącznik numer 1 do Protokołu z przeprowadzonych konsultacji społecznych

Opinie / uwagi / propozycje zmian zapisów:

Zapis podlegający zmianie	Propozycja nowego zapisu	Strona w dokumencie	Stanowisko Wójta Gminy
Strategia Rozwoju Gminy Malechowo 2030 (zwana dalej Strategią) jest podstawowym dokumentem programowym (...) Uwaga: Dokumenty programowe w rozumieniu ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju to m.in. umowa partnerstwa i programy służące jej realizacji. Strategie rozwoju nie mieszczą się w tym pojęciu. W związku z tym proponujemy zmianę sformułowania na np. „dokumentem planistycznym”	Strategia Rozwoju Gminy Malechowo 2030 (zwana dalej Strategią) jest podstawowym dokumentem planistycznym (...)	4	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Ustawa z 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju w art. 17, określa wymogi dotyczące zakresu dokumentu strategicznego w procesie planowania rozwoju.	Chcąc się odnieść do przepisu określającego elementy strategii rozwoju gminy należałoby przywołać przede wszystkim art. 10e ustawy o samorządzie gminnym. Art. 17 ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju dotyczy programów operacyjnych i programów rozwoju.	4	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
W latach 2017-2021 liczba mieszkańców zmniejszyła się o 5,5%.	W latach 2017-2021 liczba mieszkańców zmniejszyła się o 3,5%.	8	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Liczba rodzin korzystająca z pomocy społecznej na przestrzeni ostatnich 5 lat uległa zmniejszeniu o 70 rodzin	Liczba rodzin korzystająca z pomocy społecznej na przestrzeni ostatnich 5 lat uległa zmniejszeniu o 80 rodzin.	12	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Największy spadek liczby beneficjentów pomocy społecznej w ostatnich 5 latach (...)	Dane w tabeli i tekście zostały zaprezentowane dla lat: 2017, 2018, 2019 i 2020, co nie stanowi 5 lat.	12	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 4	Należałoby zweryfikować czy podane w tabeli wartości dotyczą rzeczywiście liczby osób czy liczby rodzin (zwłaszcza w przypadku świadczeń pieniężnych).	13	Uwaga została zweryfikowana, a zapisy w strategii są prawidłowe, dlatego pozostawiono pierwotne zapisy.

	Zgodnie z raportami o stanie gminy: za rok 2020 i 2021 liczba rodzin objętych świadczeniami pieniężnymi wynosiła odpowiednio: 165 i 140.		
Tabela 5	Zarówno w opisie wierszy, jak i kolumn tabeli powtarzają się rodzaje świadczeń, podczas gdy w pierwszej kolumnie powinny być podane typy rodzin.	13	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Wysokość wypłacanych świadczeń pieniężnych w 2021 r. uległa zmniejszeniu o ponad 80 tys. zł.	W związku z tym, że we wcześniejszym zdaniu porównano rok 2021 i 2017, należałoby wskazać (doprecyzować), że spadek o ponad 80 tys. zł odnotowano względem roku 2020.	13	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Od 2019 r. spadek kwot wypłacanych świadczeń zaczął przyspieszać, co może mieć związek z rozszerzeniem programu „500+”, który polepszył znacząco sytuacje wielu rodzin wielodzietnych oraz pojawieniem się pandemii, w trakcie której dostęp do urzędów został ograniczony oraz powstała niechęć do wychodzenia z domu ze względów bezpieczeństwa, co wpłynęło na zmniejszenie się ilości osób ubiegających się o świadczenia.	Biorąc pod uwagę, że kwota przyznana w ramach innego świadczenia 500+ w tym samym okresie rosła, wątpliwy jest wpływ pandemii na zmniejszenie zainteresowania otrzymaniem świadczeń, a zwłaszcza wśród osób w trudnej sytuacji materialnej.	17	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 13	Według informacji na stronie https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Malechowo#poziom-przestepczosci (przywołanej jako źródło danych ujętych w tabeli) oraz zgodnie opisem w dalszej części strategii (wg przeliczenia na 1000 mieszkańców), liczba przestępstw w 2020 r. w niektórych kategoriach została w tabeli błędnie podana. Powinno być: o charakterze kryminalnym - 74, gospodarczym - 13, drogowe - 11, przeciwko życiu i zdrowiu - 3.	26	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii, jednakże ze względu na opublikowanie aktualnych danych we wskazanym źródle, dokonano poprawy danych.

Wykres 13 oraz informacja na następnej stronie.	Podana na wykresie kwota środków przeznaczonych dla organizacji (263 846,00 zł) jest wyższa niż wynikająca z opisu pod wykresem (218 846,00 zł - z uwzględnieniem kwoty przekazanej w trybie pozakonkursowym). Dodatkowo wartości niektórych z wyszczególnionych dotacji różnią się od podanych w raporcie o stanie gminy za 2021 rok oraz w sprawozdaniu za rok 2021 z realizacji Rocznej Programu Współpracy Gminy Malechowo z organizacjami pozarządowym.	37-38	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
(...) wskaźnik ten na przestrzeni lat 2017-2021 obniżył się w najmniejszym stopniu (spadek o 1,4%)	(...) wskaźnik ten na przestrzeni lat 2017-2021 obniżył się w najmniejszym stopniu (spadek o 1,4 punktu procentowego)	43	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 19. Porównanie udziału bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w gminach w powiecie sławieńskim w latach 2017-2020 [%]	Tabela 19. Porównanie udziału bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w gminach w powiecie sławieńskim w latach 2017-2021 [%]	43	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
(...) najwięcej (523) jest mikro-przedsiębiorstw, zatrudniających 0 - 9 pracowników.	(...) najwięcej (523) jest mikroprzedsiębiorstw, zatrudniających 1 - 9 pracowników / ew. zatrudniających mniej niż 10 pracowników.	45	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Największy wzrost podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności odnotowano w gminie Darłowo (202 podmioty)	Największy wzrost podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności odnotowano w gminie Postomino (205 podmiotów)	46	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Jest ona drugą w kolejności najbardziej zalesioną gminą w powiecie sławieńskim z lesistością na poziomie 31% i powierzchnią gruntów leśnych ogółem 7 231,14 ha. Według danych GUS w 2020 r. lasy w powiecie sławieńskim zajmowały łączną powierzchnię 30 523,17 ha (29	Rekomendujemy uzupełnienie przywołanych danych o rok na jaki zostały podane – analogicznie jak w przypadku danych dla powiatu sławieńskiego.	46	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.

360,26 ha grunty leśne publiczne; 1 081,6 ha grunty prywatne).			
Z danych GUS wynika, że w 2020 r. odnotowano średnie wynagrodzenie brutto w gminie na poziomie 4 351 zł, co odpowiadało 78,80% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce. Jednakże należy podkreślić, że od 2015 r. wzrosła wartość otrzymywanego średniego wynagrodzenia brutto w gminie o 1 230 zł / m-c.	Przywołane dane, publikowane przez GUS, dotyczą przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto na poziomie powiatu sławieńskiego, nie gminy Malechowo. Rekomendujemy zamianę zapisu.	50	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii poprzez usunięcie zapisu.
ZINTEGROWANY SYSTEM KWALIFIKACJI	Rekomendacje zawarte w tej części, powinny być częścią rozdziałów opisujących rekomendacje w zakresie rozwoju gminy, a nie w części diagnostycznej - zwłaszcza że nie są oparte na danych, nie są powiązane z diagnozą w zakresie przedsiębiorczości w ramach której zostały przedstawione. Ponadto rekomendujemy opatrzenie treści stosownym przypisem wskazującym cytowanie treści.	51	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii. Usunięto treść zapisu ze względu na obecny brak wykorzystania potencjału ZSK w gminie. W ramach wyjaśnienia należy wskazać, iż przywołany w strategii zapis pochodzi z poradnika dla samorządów terytorialnych wydanego przez Instytut Badań Edukacyjnych w Warszawie i jest rekomendowany do wdrażania w dokumentach strategicznych.
Gmina Malechowo jest właścicielem gruntów o pow. 535,4816 ha.	Z dalszej części tekstu wynika, że Gmina Malechowo nie jest właścicielem całej powierzchni. Część pozostaje w użytkowaniu wieczystym.	54	Uwaga nie została uwzględniona ze względu na właściwość zapisu w zakresie jego ogólnego charakteru.
Cmentarze nieczynne stanowią powierzchnię 5,2214 ha gruntów.	Cmentarze nieczynne stanowią zajmują powierzchnię 5,2214 ha gruntów.	54	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Na terenie gminy Malechowo znajduje się 18,049 km publicznych dróg.	1) Na terenie gminy Malechowo (...) 2) Z Tabeli 23 wynika że długość samych dróg powiatowych na terenie gminy wynosi 94,02 km – nie jest możliwe, aby sieć dróg publicznych na terenie gminy wynosiła 18,049 km.	57	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii poprzez uzupełnienie zapisu, iż liczba 18,049 km odnosi się do dróg gminnych.

	Rekomendujemy wprowadzenie poprawnych danych.		
(...) dynamika zmian wskaźnika sieci kanalizacyjnej wskazuje na wzrost ludności korzystającej z instalacji sieci wodociągowej o 0,6%, z sieci kanalizacyjnej o 2,9%, a z sieci gazowej o 0,3%.	Zaprezentowane dane nie dotyczą wyłącznie sieci kanalizacyjnej, a ich wartości wskazują, że zmiana została obliczona w punktach procentowych, a nie w procentach.	60	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 26	Brak jednostki miary dla przedstawionych w tabeli danych (%).	60	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 28: Źródło: Roczna ocena powietrza w województwie zachodniopomorskim. Raport wojewódzki za rok 2020, s. 93.	Źródło: Roczna ocena powietrza w województwie zachodniopomorskim. Raport wojewódzki za rok 2021, s. 95.	65	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Wykres 21 oraz akapit nad wykresem: W analizowanych latach 2017-2021 zaobserwować można, że wzrasta ilość odpadów komunalnych przypadających na 1 mieszkańca w gminie. Na przestrzeni badanych lat był to wzrost o 83,05 Mg. Jednocześnie warto podkreślić, iż w tym samym okresie, wraz ze wzrostem odpadów zmieszanych, wzrosła ilość odpadów segregowanych przypadających na 1 mieszkańca. W 2017 r. odnotowano 350,3 Mg odpadów segregowanych, podczas gdy w 2021 r. było to już prawie dwukrotna wartość.	Brzmienie zdania zawierającego wartość 83,05 Mg błędnie sugeruje, że jest to wzrost dotyczący odpadów komunalnych ogółem. Należałoby doprecyzować zapis, aby jednoznacznie wskazywał, że chodzi wyłącznie o odpady zmieszane. Dodatkowo należy zauważyć, że wartości umieszczone na wykresie oraz w tekście nad nim nie zostały przeliczone na 1 mieszkańca (jak wskazano w opisie oraz w tytule wykresu) i dotyczą całej gminy.	72	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 33	Proponujemy doprecyzowanie, że wartości w ostatnim wierszu dotyczą odpadów budowlanych i rozbiórkowych innych niż niebezpieczne.	73	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Wyniósł on 13% i był najwyższy w grupie porównawczej.	Wyniósł on 13 punktów procentowych i był najwyższy w grupie porównawczej.	73	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
W strukturze użytkowania terenu gminy Malechowo dominują użytki rolne, które stanowią 60% jej powierzchni. Pomimo tak dużego odsetka gruntów ornych (...)	Biorąc pod uwagę, że użytki rolne to nie tylko grunty orne, proponuje się doprecyzować zapis.	78	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.

Brak formy graficznej obrazującej OSI.	Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym strategię rozwoju gminy sporządza się w formie tekstowej oraz graficznej zawierającej zobrazowanie m.in. treści, o których mowa w art.10e ust. 3 pkt 6 ww. ustawy.	83	Uwaga nie została uwzględniona, ponieważ w SRW mapa jest tożsama z OF z PZPW, w którym zapisano, iż wybrane obszary to OSI. Niniejsza mapa przedstawia OF, a OF nr 1 i 3 to obszary funkcjonalne, gdyż wynika to z legendy mapy z PZPW.
Tabela 35	Należy zauważyć, że zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym w strategii powinny zostać przedstawione OSI określone w strategii rozwoju województwa, a nie obszary funkcjonalne z planu zagospodarowania przestrzennego.	83	Uwaga nie została uwzględniona, ponieważ w SRW mapa jest tożsama z OF z PZPW, w którym zapisano, iż wybrane obszary to OSI. Niniejsza mapa przedstawia OF, a OF nr 1 i 3 to obszary funkcjonalne, gdyż wynika to z legendy mapy z PZPW.
Tabela 36	Wśród mocnych stron obszaru wymieniono korzystną strukturę demograficzną - wysoki odsetek osób młodych. Z diagnozy stanu społecznego w gminie nie wynika taki wniosek. Warto zweryfikować zapisy.	84	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Tabela 36	Wśród słabych stron wymieniono rosnące wydatki na pomoc społeczną. Z diagnozy stanu społecznego w gminie nie wynika taki wniosek. Warto zweryfikować zapisy.	84	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
W ramach realizacji zaplanowanych projektów, przewiduje się sporządzenie dokumentów wykonawczych, obowiązkowych lub fakultatywnych planów i programów, na podstawie których zostaną zrealizowane zaplanowane działania.	Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym opis systemu realizacji strategii powinien zawierać również wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych.	98	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii poprzez wskazanie zapisu o wytycznych w zakresie uwzględnienia przed opracowaniem dokumentów wykonawczych, fakultatywnych.
Tabela 38 pkt. 1.1 i 1.2	Dodać zapis „Budowa boiska Orlik w miejscowości Malechowo”.	89, 90	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Szacunkowy koszt 10 000 000	12 000 000	91	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.

Pkt 4.2 działanie 3	Dodać zapis w szczególności „placówek oświatowych”	95	Uwaga została uwzględniona oraz wprowadzono modyfikacje w strategii.
Pkt. 4.3	Dodać punkt 6. Stworzenie wyodrębnionej komórki w urzędzie ds. organizacji pozarządowych	95	Uwaga nie została uwzględniona ze względu na brak planowanych zmian organizacyjnych w urzędzie.

Opinie / uwagi / propozycje ogólne:

Uwaga ogólna numer 1:

Zawarcie w treści Strategii Rozwoju Gminy tak uszczegółowionej, rozbudowanej diagnozy wydaje się nie spełniać zapisów art. 10e ust. 3, odnoszącego się do wniosków z diagnozy, jako obligatoryjnego elementu strategii rozwoju gminy.

Uwaga ogólna numer 2:

Proponujemy ujednolicić narrację w dokumencie. Pojawiają się w nim zapisy wskazujące na ewidentną niespójność:

- „Jesteśmy liderem w hodowli ryb, co stało się wizytówką gminy na przestrzeni lat”.
- „Na podstawie informacji uzyskanych z Urzędu Gminy Malechowo”.

Stanowisko względem uwag:

Uwagi nie zostały uwzględnione ze względu na spójność formy dokumentu strategicznego oraz sposób przedstawienia danych diagnostycznych uwzględniający przejrzystość treści dla społeczności lokalnej.

Malechowo, dnia 29 grudnia 2022 roku

Wójt Gminy Malechowo
 (-) Radosław Nowakowski
 Podpis / Imię i nazwisko upoważnionego
 przedstawiciela podmiotu